Carn.if.j (VlüniÉi0dl Pva do Le^-MT
CÂMARA MUNICIPAL DE Rub

PRIMAVERA DO LESTE
r*

A-

fiawi*

iWí

n<

PROTOCOLO N°

3364/2025MOÇÃO DE APLAUSO N° 0*^0 /2025. 8 de dezembro de 2026 08:19:30

Assunto: Moção de

Aplausos Ao Senhor Darci
Farias Souza.

Autora: Karla Jackeline da Silva Souza.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e

feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do

Poder Legislativo Ao Senhor Darci Farias Souza.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 08 de Dezembro de 2025.

AUTORES

üí:.

DATiLVA SOUZA MARCO AU^IO SA
VEREADdB--PREr''

DE MORAESKARLA JACRELINí:

VEREADORA -MDB

A

t

GISLAlk
VEREAC

ERALDO GONÇALVES FORTES

VEREADOR-PSB
fMASHITA

QUÇ DE ARAÚJO
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

«EBERT VIANNA

VEREADOR- UNIÃO BRASIL

R<

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

CarnjM Municipal Pva do Lesti

CÂMARA MUNICIPAL DE a n? Rub

co^
PRIMAVERA DO LESTE

MARIA GARZELLA

VEREADORA- MDB

MARCONDES MARTIGNAGO

VEREADOR-PSDB

íteREIRARAFAEL

VEREADOR-UNIÃO BRASIL

ABREUMARIANA CARVALHO

VEREADORA- PL

RUBIA LONGHI *
VEREADORA- MDB

"V'

VEREA

SmtéíoR^ GONÇALVES
VEREADOR- UNIÃO BRASIL

JOl E> ORAES
)R- REPUBLICANOSVERE.

\

^x^^^^^^VENTINO DA SILVA
VEREADOR -MDB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ffiub

PRfMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Darci Farias Souza é uma personalidade cuja trajetória reflete dedicação, espírito comunitário e forte
vínculo com o desenvolvimento rural. Nascido em 19 de agosto de 1950, no município de Santa
Bárbara do Sul, estado do Rio Grande do Sul, iniciou sua vida profissional muito jovem, demonstrando
desde cedo responsabilidade e determinação.

Aos 17 anos, Darci deixou a casa dos pais para trabalhar como motorista na Transportadora Valdemar,

onde permaneceu até 1977. Sua experiência no transporte abriu portas para novos rumos e desafios.

Ainda em 1977, mudou-se para Dourados, Mato Grosso do Sul, assumindo a função de administrador

de fazenda, cargo que exerceu até 1982. Este período consolidou seus conhecimentos no setor

agropecuário e ampliou sua atuação no meio rural.

No mesmo ano, Darci estabeleceu-se em Primavera do Leste, Mato Grosso, onde passou a gerenciar a

Agropecuária da Fé, situada na fazenda de Comélio Adriano Sandres, conhecido como Macaco. Seu

trabalho eontribuiu para o fortalecimento das atividades rurais da região.

O legado mais marcante de Darci teve início em 1992, quando a união entre amigos e vizinhos — entre
eles Belmiro Calves, Barreta, Heider Zapponi, Ari da Galheiro, Sr. Schimidt, Antonio de Melo, João

Fredrigo e Betinho — resultou na fundação da Vila União. O nome escolhido simboliza o espírito de

cooperação que marcou o surgimento da comunidade. Pelo reconhecimento de sua liderança, Darci

Farias Souza foi eleito o primeiro presidente da Vila União.

A formação da vila também transformou sua vida pessoal. Foi ali que Darci conheceu Lídia da Silva
Santos, filha de Pedro Fernandes dos Santos e Sofia Carvalho da Silva Santos, moradores da recém-
criada comunidade. Dessa união nasceram seus dois filhos: Darli Henrique da Silva Souza e Marcelo
Henrique da Silva Souza.

Com uma trajetória marcada pelo trabalho, pela construção coletiva e pelo compromisso com sua
comunidade, Darci Farias Souza se consolida como uma figura de referêneia na história da Vila União e
de Primavera do Leste.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera IZ . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE gamara Municipal Pva po ■MT
FL

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e homenagear o senhor Darci Farias

Souza, cidadão cuja trajetória de vida se confunde com a própria história de desenvolvimento rural e
comunitário de Primavera do Leste.

Nascido em 19 de agosto de 1950, no Rio Grande do Sul, Darci construiu uma vida pautada no trabalho
árduo, na honestidade e na dedicação ao progresso das regiões onde atuou. Ainda jovem, deixou sua
terra natal para contribuir com o setor de transporte e, posteriormente, ampliou sua experiência
profissional na administração rural em importantes cidades do Centro-Oeste brasileiro.

^ Ao chegar a Primavera do Leste, em 1982, Darci assumiu a administração da Agropecuária da Fé,

demonstrando competência, responsabilidade e profundo conhecimento na área agrícola. Sua

participação ativa na comunidade o tomou figura essencial para o desenvolvimento social e territorial da
região.

Seu maior legado, entretanto, consolidou-se em 1992, com a fundação da Vila União. Por meio da união

e do esforço conjunto entre amigos e moradores, Darci Farias Souza desempenhou papel central na
criação da comunidade, sendo eleito seu primeiro presidente. A escolha do nome “Vila União” expressa

o espírito cooperativo e solidário que marcou o surgimento daquele núcleo comunitário — valores que

Darci sempre cultivou e incentivou.

Além de sua relevante atuação pública e comunitária, Darci constmiu sua família na própria Vila União,
fortalecendo ainda mais seu vínculo com o local e com as pessoas que ali residem. Sua vida familiar e
profissional revela uma trajetória íntegra e comprometida com o bem comum.

Diante da importância histórica de sua contribuição, do papel fundamental que desempenhou na
formação da Vila União e da dedicação de toda uma vida ao desenvolvimento rural, a presente

homenagem é não apenas justa, mas necessária. Reconhecer o trabalho de Darci Farias Souza é

valorizar a história e a identidade da comunidade que ajudou a construir.

Assim, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta Moção de Aplausos.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera IZ . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br